1

股票代码：600593           股票简称：大连圣亚      公告编号：2021-004

大连圣亚旅游控股股份有限公司

2020 年年度业绩预亏公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

1.大连圣亚旅游控股股份有限公司（以下简称“公司”）预计 2020 年年度归

属于上市公司股东的净利润为-8,160.00万元到-6,800.00万元。

2.公司预计 2020 年年度归属于上市公司股东扣除非经常性损益后的净利润

为-11,375.00万元到-9,100.00万元。

3.公司预计 2020 年年度实现收入 10,202.46 万元，其中主营业务收入

7,278.62万元，其他业务收入 2,923.84万元。依据《上海证券交易所股票上市

规则（2020 年 12 月修订）》第 13.3.2 条的规定，如果 2020 年年度经审计的净

利润为负值且营业收入，预计扣除与主营业务无关的业务收入和不具备商业实质

的收入低于人民币 1 亿元，公司股票将在 2020 年年度报告披露后被实施退市风

险警示。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2020年 1月 1日至 2020年 12月 31日。

（二）业绩预告情况

1.经财务部门初步测算，预计 2020 年年度实现归属于上市公司股东的净利

润与上年同期（法定披露数据）相比，将出现亏损，实现归属于上市公司股东的

净利润为-8,160.00 万元到-6,800.00万元。

2.归属于上市公司股东扣除非经常性损益后的净利润为-11,375.00 万元到

2

-9,100.00万元。

3.预计 2020年年度实现收入 10,202.46 万元，其中主营业务收入 7,278.62

万元，其他业务收入 2,923.84万元。

（三）本次业绩预告未经注册会计师审计。

二、上年同期业绩情况

（一）归属于上市公司股东的净利润：4,176.17万元。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润：4,279.82 万元

（二）每股收益：0.3242元。

三、本期业绩预亏的主要原因

（一）主营业务影响

2020 年度公司受新冠肺炎疫情影响，大连地区场馆及哈尔滨地区场馆经历

多次疫情，景区暂停运营长达半年时间，导致公司营业收入大幅下降。

根据当地政府要求，大连地区场馆在 2020 年 1 月底至 5 月底期间处于闭馆

暂停营业状态，暂停营业长达 128 天。2020 年 6 月 1 日疫情防控形势平稳，大

连地区场馆恢复营业，但客流数量较往年大幅下滑，仅为往年正常水平约 20%。

2020年 7月 24日因新一轮疫情影响，大连地区场馆再次闭馆暂停营业至 8月 17

日恢复营业。哈尔滨地区场馆根据当地政府要求，2020年 1月底闭馆后，于 3月

下旬才营业；4 月 18 日再次因疫情闭馆直至 7 月 4 日恢复营业。此外，公司经

营业绩受季节影响较为明显，公司全年经营中第三季度的暑期为全年经营旺季，

主营业务收入占比占全年主营业务收入的 50%以上。而第三季度的 7 月、8 月作

为对全年营收影响最重要的暑期旅游旺季，主要时间段基本处于暂停营业状态，

导致公司门票收入大幅下降，下降幅度约为 80%。

（二）非经营性损益的影响

公司 2020年度累计收到政府财政补助 1,286.52万元，有力支持了公司的抗

疫与复工复产工作。公司 2020年度处置长期资产产生归属于母公司收益约 1,037

万元。

（三）会计处理的影响

3

会计处理对公司本次业绩预亏不存在重大影响。

四、风险提示

1. 本业绩预告数据为公司财务部门遵循会计准则进行的初步核算预测数据，

公司认为不存在影响本次业绩预告内容准确性的重大不确定因素，但有存在偏差

的风险。

截至目前，公司年度审计准备工作正在进行过程中，不排除年审会计师对公

司财务处理存在不同意见，导致公司最终审计数据与本次业绩预告数据存在差异

的可能性。

2. 依据《上海证券交易所股票上市规则（2020年 12月修订）》第 13.3.2条

的规定，如果 2020 年年度经审计的净利润为负值且营业收入（扣除与主营业务

无关的业务收入和不具备商业实质的收入）低于人民币 1 亿元，公司股票将在

2020年年度报告披露后被实施退市风险警示。具体情况详见公司同日披露的《关

于公司股票可能被实施退市风险警示的提示性公告》（公告编号：2021-006）。敬

请投资者注意投资风险。

五、其他说明事项

以上预告数据仅为初步核算数据，未经注册会计师审计，具体准确的财务数

据以公司正式披露的经审计后的 2020 年年报为准，敬请广大投资者注意投资风

险。

特此公告。

大连圣亚旅游控股股份有限公司

                                      董事会

                               二〇二一年一月二十九日